*Ioh. 9. a.*

*Vxor quæ uirgo. l. d. d. d. d.*

*Prover. 11. c.*

phetas, sic & ipsi interficiant Christum, & apostolos, & martyres, ceterosq; sanctos. Non iubet illis vt faciant quæ facturi nõ erant, nisi iussisset: sed ostendit eis, quia seiebat quod essent facturi: Vtputa, si contra aliquem litigiges aduersarium, & scis quod aliquid cogitat aduersus te, dicis illi: Fac mihi quod factururus es. Non iubes illi vt faciat, sed ostendis te intelligere quod cogitat facere. Sic & dominus ad Iudam dicebat: Quod facis, fac citius. Et quàm bene dixit, Implete: & non, superimplete. Quantum ad veritatem, excederunt mensuram patrum suorum. Illi enim homines occiderunt, isti deum crucifixerunt. Illi ministros, isti regem. Sed quia voluntate sua descendit in mortem, non imputabat illis suæ mortis peccatum: sicut & in cruce petebat pro illis: Pater, remitte eis, quia nesciunt quid faciunt. Imputat autè illis apostolorum mortem, ceterorumq; sanctorum, qui nolentes occisi sunt. Ideo dicit, Implete: & nõ, superimplete. Nam benigni & iusti iudicis est, suas iniurias cõtèrnere, & aliorum iniurias vindicare. Qui autè suas vindicat, quãuis iustè vindicet, nunquã tamen iudex iustus esse putatur. ¶ Consequenter & hæreticis dicitur hoc. Quando enim vides hæreticos, tres per omnia æquales dicentes, eiusdem esse substantiã, eiusdem esse authoritatis, sine principio omnes, hos aliqua parte distantes à se, non mireris: implent enim mensuram patrum suorum Gentilium, quoniam & illi similiter multos deos colebant. Quãdo vides eos, tres vnã personã dicentes, & ipsam esse deum patrem, ipsam deum filium, ipsam deum spiritum sanctum, nõ mireris: Iudæorum enim patrum suorum implent mensurã. Sic enim & illi semper vnum deum patrem colebant, filium non confitentem deum post patrem. Quando vides eos cõtinentes, ac dicentes, quia filius de ipsa patris substantia processit: sicut & omnis filius corporalis de corpore patris, & actum carnalem, applicat spiritui impassibili & inuisibili: cognosce quia mensuram implent patrum suorum Gentilium. Et illi enim tales deos colebant, qui secundũ carnem & generabantur, & generabant. Quãdo vides eos dicentes, purum hominem crucifixum & anima, & corpore: non deum in corpore solum, in quo nulla esset diuinitas: scito quoniam implent mensuram Iudæorũ patrum suorum: Nam & illi hominẽ purum se crucifixisse credentes, dicebãt ad apostolos: Ecce enim impleuistis Hierusalem doctrina vestra, & vultis inducere super nos sanguinem istius hominis. Si enim homo purus est passus, dimitto: quia nos mors hominis, non dei saluauit. Sed dico, Iudæi tale peccatum fecerunt, quale facit qui hominem occidit, non deum. Quando vides eos persequentes, & facientes omnia quæ diximus, nõ mireris: implent enim mensuram Iudæorũ & Gentilium patrum suorũ. ¶ Serpentes genimina viperarũ, quo modo fugietis à iudicio gehennæ? Sicut enim serpẽtes præ omnibus animalibus astutiores sunt, & astutia eorum non est in bono, sed in malo: hoc enim semper aspiciunt, quo modo aliquem mordeant: & cum momorderint, quo modo se occultent: Sic & omnes hypocritæ astutiores sunt ceteris hominibus simpliciter viuentes, & in astutia sua cogitant quo modo aliquem lædant: & cum læserint, ita simpliciter ambulat, quasi neminẽ nocuerint. Genimina viperarum. Superius diximus de Iudæis, quoniam per singulas generationes inuicem sua facta condemnabant, & semper patres reprehendebantur à filiis suis. Item filij reprehendebantur à patribus suis. Ideo ergo eos omnes viperæ similitudo: quoniam talis est viperarum natura, quando conceperint in vtero matres, nati earum rumpunt vte-

rum matris, & sic procedunt. Item ipsi nati, quando conceperint, sic patiuntur à suo fetu. Sic ergo viperæ semper parentes comedunt, & comeduntur à pullis suis: sic & Iudæi semper patres condemnant, & condemnantur à filiis suis. Quo modo fugietis à iudicio gehennæ? Nunquid sepulchra sanctorũ edificantes, an potius à malicia corda vestra mundantes? Nũquid sic iudicat deus, quo modo iudicat homo? Homo hominem iudicat in opere, deus autem in corde. Quæ est autè ista iusticia, sanctos colere, & cõtèrnere sanctitatem: Primus gradus pietatis est, sanctitatem diligere: deinde sanctos: quia nõ sancti ante sanctitatem fuerunt, sed sanctitas ante sanctos. Sine causa ergo iustus honorat, qui iusticiam spernit. Quo modo fugietis? Nunquid liberabunt vos sancti, quorum monumenta ornatis? Non possunt sancti amici esse illorum, quibus deus est inimicus. Nũquid potest esse pacata familia, domino aduersante? Quo modo fugietis? An forsitan nomen vacuum vos liberabit, quia videmini esse populus dei? Quid prodest meretrici, si nomen habeat castum: sic nihil prodest peccatori, si seruus dei dicatur. Ne putetis quia melior est Christianus impiẽ agens, quàm infidelis impius. Denique quis peior est tibi, inimicus apertus, an qui se fingit amicum, & est inimicus? Puto quoddam melior est inimicus apertus, quàm amicus falsus. Sic & apud deũ odibilior est, qui seruum dei se dicit, & mandata diaboli facit. Serpentes genimina viperarum, quo modo fugietis à iudicio gehennæ? Serpentes enim sunt & omnes hæretici, prudentes in malo, & stulti in bono. Et sicut serpentes varij sunt in corpore suo, sic hæretici varij sunt in erroribus suis, & multiplices in malignitate: qui deposuerunt imaginem dei, quæ est in iusticia, & sanctitate veritatis: & suscipientes imaginem serpentis, quæ est in malicia & schemate veritatis, facti sunt serpentes, filij serpentis illius, ad quẽ dominus in persona ecclesiæ, & diaboli dicit: Ecce pono inimicicias inter te & mulierem, & inter semen tuum, & semen illius. Super ventrem tuum, & super pectus tuum repes, & terram manducabis omnibus diebus tuis. Propter quã sententiam domini, inter hæreticos & Christianos pax non potest esse. Si ergo filios ecclesiæ non persequuntur hæretici, neq; aduersantur, & ipsi filij sunt ecclesiæ: si autem persequuntur, semen sunt serpentis illius, cuius semen inimicicias exercet aduersus semen ecclesiæ. Nã & isti, qui genimina sunt serpentis, similiter sicut & illi super ventrem suum, & super pectus repũt, & semper māducant terram. Super ventrem quidem, & pectus repũt: quoniam quicquid faciũt, propter ventrem suum faciunt, & propter vanam gloriam pectoris sui. Terram autè manducant, quoniam neminem lucrantur, aut capiunt in perfidia sua, nisi illos qui in terra sunt: id est, carnales homines. Spirituales autem viros seductio non cõsumit. ¶ Manducare enim est lucrari, vel acquirere, siue ad vitam, siue ad mortem. Non solum autè serpentes sunt, sed & viperæ, quarũ natura est, vt rũpentes viscera matrum, nascantur: sic & authores heresum, rumpentes fidem matris ecclesiæ, processerunt ad principatum. Quo modo fugietis à iudicio gehennæ? Ecclesias edificantes, non ecclesiastica veritatis fidem tenentes: scripturas legentes, non scripturis credentes: prophetas, & apostolos, & martyres nominantes, non opera martyrum imitantes, nec confessionem eorum sequentes. Nec audistis eũ qui dicit: Non omnes qui dicunt mihi, domine domine, intrabũt in regnum cœlorũ, sed qui faciũt voluntatem patris mei? Sicut enim non omnes qui dominum vocant, domini sunt, sed qui faciunt domini

Ioan. 13. c.

Luc. 23. c.

hac al. defunt: quare autẽ le. ge.

Alto. 5. c.

al. filia. Vt super arũ natura.

Psal. 89. c.

Hic su. b.

Hæreticis pibibus g. parati.

Gen. 16.

Rom. 2. c.

hæreticis pibibus g. parati.

Supra 17.

domini

domini voluntatẽ: sic non omnes qui in locis suis prædicant apostolos, & prophetas, & martyres, iam per hoc sunt cultores eorum: sed qui opera eorum imitantur, & fidem sequuntur.

Homilia xlvi. ex cap. xxiii.

Deo, ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex ipsis occidetis, & crucifigietis, &c. Prophetas, & sapientes, & scribas apostolos dicit. Prophetæ enim erant, quia prophetico spiritu erant repleti. Sapientes autem erant corde, sicut propheta dicit de eis: Et eruditus corde in sapientia. Scribas autem erant corde, quia de thesauris suis noua & vetera proferebat. Sed primũ videamus, qua causa dicit: Ideo, ecce ego mitto ad vos. Superius dixerat, Vã vobis scribæ & Pharisei hypocritæ, qui edificatis sepulchra prophetarũ, & ornatis monumenta iustorum, & dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socij eorum in sanguine prophetarum: id est, quoniam edificatis sepulchra prophetarum, & per hoc non solum verbis, sed & ipsis ædificationibus dicitis, si in diebus patrum nostrorum fuissetis, nõ essemus socij eorum in sanguine prophetarum: volentes vos iustificare coram hominibus, qui secundũ visionem operum iudicant, & non coram deo, qui corda cognoscit: quod est hypocritarum. Ideo dixit Iesus turbis Iudæorum, & principibus sacerdotum: Ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex ipsis occidetis, & crucifigietis, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, vt mensuram homicidarum patrum vestrorum non bene plenam impleatis. peiora facientes patribus vestris. Quoniam illi quidem prophetas occiderunt, vos autem ipsum dominum prophetarum. Illi enim eos qui annuntiabant venturũ filium dei: vos autem eos, qui eum iam aduenisse testantur, vt sic per ipsa opera vestra homicidalia testimoniũ vobis reddatis, quia filij estis patrum homicidarum: vt nõ solum sanguis istorũ sanctorum, verum etiam propter istorum sanguinem, omnis sanguis præcedentium sanctorum veniat super vos. Nunc virtutem ipsorum verborum videamus. Ostendit eis, quia intelligit corda ipsorum, quia tales sunt, vt faciant quod fecerunt patres eorum. Nam apud deum, qui hominem occidere disponit, antequam occidat, quasi homicida habetur. Et qui adulterium committere ausus est, antequam committat, iam adulter est ante deum. Et qui periurare paratus est, antequam periuret, iam periurus videtur: quia deus nõ ex operibus iudicat, sed ex cogitationibus cordis, dicente apostolo: Testimonium reddente conscientia eorum, etiam cogitationibus inuicem accusantibus se, aut etiam defendentibus se in die cũ iudicabit dominus occulta hominum. Voluntas est enim, quæ aut remuneratur pro bono, aut condemnatur pro malo: opera autem testimonia sunt voluntatis. Vt quid ergo expectat opera, qui conscientias nouit? Nũquid & tu in aliquo negotio testimonia queris, cum tibi res ipsa fuerit manifesta? Sed dicis: Si secundum voluntatem iudicat, & opera non expectat, non misisset ad illos prophetas & sapientes. Ideo expectat vt duo bona fierent misericordiæ, vt & Iudæi secundum conscientias solas suas condemnarentur, & iusti homines non occiderentur. Et quis scit, quia aut malus iustè dånatus sit propter maliciam suam, aut bonus propter beneuolentiam suam iustè remuneratus sit, nisi voluntas demonstraretur in opere: Quale est enim illud iudicium iustum, cuius iusticiam nemo cognoscit? Non ergo deus querit opera propter se, vt sciat quo modo iudicet, sed propter alios, vt omnes intelligant, Tomus secundus.

quia iustus est deus. Nam deus est, qui omnium corda cognoscit, & hominum, & angelorum, & spiritũ ceterorum. Cor autem dei nemo cognoscit, neque homines, neque angeli. Ideo ergo & malis dat occasionem, per quam in operibus ostendatur propositum voluntatis suæ malæ: sicut dedit scribis & Phariseis, mittens ad eos prophetas, & sapientes, & scribas: & bonis præbet occasionem, per quam ostendant propositum voluntatis suæ bonæ, sicut prophetis, & sapientibus, & scribis suis præbuit, excitans super eos persecutionem scribarum & Phariseorum, vt non sine causa quantum ad homines coronarentur. Et sicut homo habens benefaciendi propositum, certè iustum est, vt deus prouideat ei occasiones, per quas faciat bona. Vt quid pinguis terra iaceat sine fructu? Sic iustũ est, vt homini malam voluntatem habenti, prouideat causas, per quas faciat mala, dicente Salomone: Ad prauos prauas vias mittit dominus. Vnde David rogat, dicens: Viam iniquitatis amoue à me, legem tuam, &c. Nam & de beneuolis alibi propheta sic dicit: Quia nõ dimittit virgam peccatorum super sortem iustorum, vt non extendat iusti ad iniquitatem manus suas: Id est, non dat potestatem dæmonibus super iustos, ne quando contra voluntatem suam malum facere cõpellantur ab illis. De maleuolis autem statim sic dicit: Declinantes autem ad suffocationem, adducet dominus cum operatibus iniquitatem: Id est, qui declinatus est ad malefaciendum, sociat illum cum operantibus mala: Vtputa volenti tibi elemosynas facere, occurrit ante faciẽ tuam captiuus, aut desolata vidua, aut miserabilis orphanus, non tantum te misit ad vtilitatem illius, quantum illum transfudit ad vtilitatem tuam: id est, non tantum præstitit illi per te, quantum per illum tibi. Nam quod per te illi præstitit, temporale est, & terrenum: quod autem tibi præstitit per illum, perpetuum est, & cœlestè. Ne putes quia propter vtilitatem pauperum deus diuitem fecit, quos & sine diuitibus poterat sustentare: sed propter vtilitatem diuitũ pauperes fecit qui infructuosi & steriles erãt futuri, nisi pauperes facti fuissent. Si ergo bene facere volentibus, quando prouidet causas benefaciendi, iustus est deus: sine dubio, & quãdo malefacere paratis malefaciendi prouidet causas, non est iniustus. Sicut enim bonus rogat, ne occasionem peccandi incurrat, dicens: Viam iniquitatis amoue à me: sic & malus optat, vt inueniat occasionem nocendi. Ideo ergo dicit dominus: Ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex ipsis occidetis, & crucifigietis, & flagellabitis, vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effunditur super terram. Ergo deus occasionem prouidet peccandi: Etiam, sed non vt peccare faciat, sed vt peccatorem ostendat. Ecce enim si tu viciosum compares seruum, & volueris mores suos scire: nõne pones ante illum sacculos cum solidis, aut aliquem cõcupiscibilem cibum, & si quidem seruus ille incontinens fuerit, & sine timore, porrigat manum suam, & accipiet inde: nunquid male fecisti? Aut nunquid tu coegisti illum vt faceret malè? Non, sed propalasti maliciam eius. Sic & deus dans hominibus occasionẽ peccandi, si peccare voluerint, non illos facit peccare, sed manifestat pertinaciam cordis eorum. Vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, vsque ad sanguinem Zacharia filij Barachia, quem occidistis inter templum & altare. Id est, non tantum super Iudæos, qui iam non sunt, sed super vos malos homicidas. Nam in tempore Abel Iudæi quidem non fuerunt, mali autem fuerunt. Nam quantum ad homines multæ G iiij genera-

Psal. 118. d.

Psal. 124. d.

Ibidem.

teum misit.

Psal. 118. d.

Esa. 63. b.

Esaie 1. b.

generationes sunt secundū diuersitates terrarum: quantum autem ad deum, duę generationes sunt: Vtputa per singulas generationes sanctis suis bona promittēs deus per prophetas, ad consolationem eorum Christum eis prophetauit venturum, vtputa: Cōstituaui iudices tuos sicut prius, tūc vocaberis ciuitas iusticię, &c. Ergo promittit quidem, non autem pręstitit: pręstitit autem nouissimis sanctis. Sicut & per singulas generationes peccantibus mala promittens deus, ad terrorem eorū hunc eis propheticē minabatur interitum, quem Iudęi sunt passi, vtputa, Terra vestra deserta, &c. Ergo minatus est omnibus, non autem reddidit, sed reddidit generationi nouissimę. Sicut ergo omnia bona, quę in singulis generationibus à constitutione mundi omnes sancti merebantur, illis nouissimē sunt donata, qui receperūt Christum: sic omnia mala, quę in singulis generationibus à constitutione mundi pati meruerunt omnes iniqui, & sanctorū interfectores, super nouissimos Iudęos venerunt, qui Christum repulerunt. Aut ita: Nunquā ab initio mundi antē talis grātia dei donata est hominibus, qualis in Christo: aut talis interitus venit super impios, qualis venit super Iudęos Christo repulso. Exempla corporalia dico, quę passi sunt à Romanis. Quid enim melius esse potest, quā deum in corpore venientem suscipere? Aut quid peius contingere potest, quā deum cum tanta humilitate & misericordia venientem ad se non solum non suscipere, sed adhuc interficere, & tali modo interficere? Pone ergo deum dicere ad illos, qui receperūt Christum: Ecce ego mitto ad vos filium meum in corpore velatum, & discipulos eius in nomine ipsius: & recipietis eos, & credetis in eū, vt veniat super vos omnis iusticia, quę facta est ab Abel vsque ad Zachariā. Nōne verum dicit? Verē enim, quantum ad magnitudinē gratię, quę data est hominibus in Christo, non dicam omnem iusticiam pręcedentiū sanctorum, quę ab initio venit super illos: sed puto, quod omnium sanctorū iusticię tantum mereri non potuerunt, quantum illis donatum est. Sic & super Iudęos, qui crucifixerūt Christum, & persecuti sunt discipulos eius venientes ad se: quantum ad magnitudinem irę quę effusa est super eos, non dicam quia omnium impiorum pręcedentium peccata venerunt super illos, sed magis omnium impiorum peccata tantum mali non meruerunt, quantum venit super illos, vt talia paterentur, qualia passi sunt à Romanis: & sic postmodū omnes generationes eorum vsque in finē seculi proicerentur à deo, & ludibrium fierent gentibus vniuersis: Sic & modō fit in omnes gentes & ciuitates. Vel ita: Omnis gens vel ciuitas nō cum peccauerint, statim punit eas deus: sed expectat per multas generationes, & modō mandat, modō minatur, interdū ex parte castigat: vt quantō magis diutius eos expectauerit, tantō amplius & dei iudicium iustius sit, & illorum dignior pœna. Quando autem placuerit deo perdere ciuitatem illam, aut gentem, videtur omnium generationum pręcedentium peccata reddere illis: quoniā quę illę omnes generationes merebantur, hęc sola passa est. Quid ergo? Iniustus est deus, qui aliorum peccata vindicauit in istis? Absit. Sed quoniam quę illi merebantur, isti sunt passi, & soli passi sunt talia, cum non soli peccassent: propterea quę aliorum erant, dicuntur isti perpeffi. Res enim ista moralis est, & sic omnes homines quotidie facimus. Ecce enim cum serui tui peccāt, expolias vnum, & iterum parcis ei, dicens: Nisi obseruaueris, hoc passurus es: similiter facis & alteri. Non meliorātibz verō eis, si incurrerit vnus, casti-

gatur secundū suum peccatum, & videtur quidem pro omnibus ille solus castigatus: quia quod aliis est promissum, illi est redditum. Reuera autem nō pro aliis castigatus est, sed pro se: quia secundum meritum culpę suę castigatus est. Ille enim pro aliis dicitur castigari, qui aliis peccātibus, ipse castigatur, non peccans: qui autem peccans castigatur, non pro aliis, sed pro se castigatur: Sic & generatio ista pro patribz quidē suis videtur punita, quia illi terri sunt, isti puniti. Verē autem nō pro aliis, sed pro se condemnati sunt: quia sic peccantes, iuste damnati sunt. Hęc eadem ad hęreticos cōuenit dicere Christum: *Ideo, ecce ego mitto ad vos sapientes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigietis, & flagellabit in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effunditur super terram.* Verē enim missi sunt sapientes aduersus hęreticos, scilicet patres vestros. Sapientes autem non literati, quorum sapientia non est in sensibus carnalibus posita, & in lingua acquisita per exercitationem carnalem, sed sapientes circa dei timorem, sapientes circa dei noticiam: sapientes animo, nō corpore: corde, non ore: fide, non verbis, de quibus, dicit propheta: *Dexteram tuam sic notam fac mihi, & eruditos corde in sapientia.* Misit scribas, id est presbyteros, & diaconos, & fecerunt eis qualia fecerunt prophetis, & apostolis, & martyribz patres eorum. Quāta passi sunt ab hęreticis patres nostri nullus ignorat, recedente de medio testimonio scribarū. Ipse enim actus hominum per singulas generationes decurrens, sufficit ad testimonium veritatis, qui sunt filij prophetarum, & apostolorum, & martyrum, persecutionem patientium semper, & qui sunt filij Iudęorum atque gentilium persequentium semper. Quid opus est verbis ad probationem generis vestri, cum res ipsa loquatur? Quod autem dicit, *Vt veniat super vos omnis sanguis iustus à sanguine Abel, vsque ad sanguinem Zacharię:* non ita est intelligendum, vt omnium generationum pręcedentium & persequentium merita, generatio vna persoluat. Nec enim iustum est, vt alter pro alterius puniatur peccatis, sed cum in die iudicij vnaquęque generatio puniatur pro peccatis suis fuerit, de hac vna & ipsa generatione videbitur esse iudicatum. Omnium enim iniquorum, & persecutorum, & homicidarum à Cain vsq; ad finem vna generatio est: etsi non sint omnes in tempore vno, omnes tamen filij sunt persecutoris & homicidę illius Cain. Ideo & alibi dicit: *Amen dico vobis, nō transibit generatio hęc donec omnia fiant: id est, donec impleatur omne mysteriū vocationis sanctorum: Vtputa Cain fuit persecutor Abel, & mortuus est: facti sunt gigantes persequētes filios Seth.* Ecce Cain transiit, sed generatio ipsa stetit. Perierunt gigantes in diluuiio, sed nati sunt ex Cham\* Cananai, & cęterę gentes persequentes filios Sem. Gigantes transierunt, sed generatio ista stetit. Secundum animam enim Cananai de generatione erant eorum iniquorum, qui fuerunt ante diluuium. Interempti sunt Cananai ex parte à filiis Israhel, sicut legimus, & ex eis facti sunt alienigenę, qui persequerentur Iudęos. Ecce & illi transierūt, sed generatio eorum stetit. Postmodum conuersę sunt gentes quędam ad Christum, surrexerunt perfidi Iudęi post Christum, aduersus Christianos, ipsa vice habentes ipsam generationem quantum ad animam, quam habuerunt gentes illę, quę prius persequēbantur Iudęos. Deinde gentiles quidem crediderunt omnes, Iudęi autem defecerunt, qui persequēbātur ecclesiam: & ex ipsa ecclesia surrexerūt hęretici, qui persequēbātur ecclesiam, sed generatio ipsa

ipsa stetit. Ecce Iudęi & gentes persecutores transierūt, sed generatio ipsa stat. Nam de generatione impiorū Iudęorum, & gentilium sunt hęretici isti. Ideo & mores, & perfidiam sequuntur eorum, sicut diximus supra. Postmodum autem & hęretici transiunt, vt non sint secundum quod modō esse videntur, & futuri sunt gentiles & populi Antichristi, & transeuntibus istis, generatio iustorum stabit in illis. De generatione enim iustorum erant etiam illi qui fuerunt, & impletur quod dictum est: *Non transibit generatio ista, donec omnia fiant.* *Hierusalem Hierusalem quę occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te mittuntur.* Omnia futura ante prospicies dominus, pręuidit etiam ruinam ciuitatis Hierusalem, & plagam, quę à Romanis ventura erat super populum illum: ideo extollens lamentum iugebat eam dicens, Hierusalem Hierusalem. Recordabatur quidem sanguinem sanctorum suorum, qui effusus erat ab illis, & qui adhuc postmodum fuerat effundendus. Sed non tamen dolebat de iniuria sanctorum suorum, sciens qualem illis gloriam preparauerat pro morte temporali: sed de illorum interitu flebat, quibus & in isto seculo mala ventura fuerant, & in illo peiora. Sicut enim beneficientes, non deo pręstamus, sed nobis: deus autem gaudet, non de suo lucro, sed de nostra salute: sic nos peccantes nō deo nocemus, sed nobis. Deus autem tristatur, non de sua iniuria, sed de nostra perditione. Sicut rex benignus audiens criminosas personas, lege quidem compellēte ipse mortis sententiam dicit aduersus eos, tamen misericordia instigante lachrymas fundit super illos, & vult eos adiuuare, & non potest, contradicente sibi iusticia: quoniam misericordia tūc vera est misericordia, si sic facta fuerit, vt iusticia per eā non contemnatur: si autem contempta iusticia misericordia obseruetur, ipsa misericordia non est misericordia, sed fatuitas. Nam iusticia non est vera iusticia, nisi habuerit in se & misericordiam: sic & misericordia nō est vera misericordia, nisi habuerit in se iusticiam. In iuste agentibus ac malefactoribus misericordiam exhibere, nec eos punire, ipsa misericordia non est misericordia, sed fatuitas: Sic & dominus ipse quidem mortis sententiam dicit super Iudęos, dicens: *Ecce ego mitto ad vos prophetas, & ex ipsis occidetis, vt veniat super vos omnis sanguis iustus.* Ecce ipse eos miserabili lamentatione plangebat, dicens: *Hierusalem Hierusalem.* Nam deus inuitus compellitur cum magno dolore peccatores damnare. Non enim sic dolet, quia ipse ab eis offenditur, sed quia quasi violēter cogitur perdere aliquem, qui omnes cupit saluare. Nam quemadmodum in nobis contra naturam est bene facere, sic & deo contra naturam est malē facere, aut perdere. Sed dicit aliquis: Cum in potestate habeat deus perdere & saluare, quis eum inuitum compellit condemnare, si non vult? Tu qui non desideras misericordiam dei. Nam sicut qui desideranti misericordiam dei denegat, crudelis est: sic qui non desideranti misericordiam pręstat, iniustus est. Sed dicit: *Quis est homo, qui non desiderat misericordiam dei? Tu qui permanes in peccatis.* Desiderare autem misericordiam dei, est conuerti ad eum. Ille enim desiderat misericordiam dei, qui timet iram eius: qui autem non timet iram eius, non desiderat misericordiam eius, sed contemnit. Hierusalem Hierusalem, quę vsque nunc luctata es contra misericordiam meā tuis peccatis, nunc autem ipsam superasti. Volo enim in te misereri, sed vires misericordię faciendę non habeo, nec possunt te amplius iam sufferre. Incessabili-

Misericordiam dei desiderare, quid.

abus enim iniquitatibus tuis misericordia mea quasi iā lassata, à proposito suo defecit. *Quę occidis prophetas, & lapidas eos qui mittuntur ad te.* Misit ad te Esaiam, & serraisti eum: misit ad te Hieremiam, & lapidasti eum: misit Ezechielem, & tractum super lapides excerebraisti eum: Quo modo sanaberis, quę nullum ad te medicum venire permittis? Quo modo curabo infirmitatem tuam, quę omnem medicinam conculcas? Sanctis meis non peperci, vt tibi parcerem peccatrici. Illorum vitam neglexi, ne tuam mortem viderem. Omnes medici spirituales in te defecerunt, & tu curata non es. Infanabilis est falsio tua, vicit enim artem diuinam. Si de morte tua gauisus fuisset, nūquam ad te misisset prophetas: Si te perdere voluisset, nunquam ad te ego ipse venissem. Ego tibi quid faciam, si tu ipsa viuere non vis?

*Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos, & noluisti?* Cum te in Aegypto, quasi sanguinarius

accipiter persequeretur Pharaon, misit super te Mosem & Aaron, quasi duas mollissimas pennas misericordię

meę, & liberatos vos de vnguibus eius rapui in desertum, & noluisti sequi me, facientes vobis vitulum in Horeb, vt seruiretis potius idolo mortuo, q̄ deo viuente

ti. Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos suos, & noluisti? Percurre, si vis, iudicium, \*Quo-  
\*Iudicium  
\*librum.

tiens peccauerunt & tradidit illos deus, & iterum liberavit: Gallinam, ecclesię ponit similitudinem. Sicut enim pulli gallinarum pastum suum quęrentes, per diuersa vagantur, & maternis vocibus congregantur ad ipsam, & iterum similiter pascētes disperguntur, & iterum maternis vocibus congregantur: Sic & populus dei carnalem voluptatem, & mundialem concupiscentiam sequentes, per diuersos vagantur errores, quos ecclesia mater per sacerdotes, modō increpationibus,

modō blandimentis, quasi quibusdam vocibus congregare & alletere festinat. Et quemadmodum gallina habens pullos vocando illos non cessat, vt assidua voce vagositatem corrigat pullorum suorum: sic & sacerdotes in doctrina cessare non debent, vt studio & assiduitate doctrinarum suarum negligentiam populi errantis emendent. Et quemadmodum gallina habes pullos, non solum suos calefacit, sed etiam cuiuscunque volatilis filios exclusos à se diligit quasi suos: ita & ecclesia non solum suos Christianos studet vocare, sed siue Gentiles, siue Iudęi, si suppositi illi fuerint, omnes fidei suę calore viuificat, & in baptismo generat, & in sermone nutrit, & materna diligit charitate. Vt autem & hęreticis hęc eadem coaptemus, Hierusalem hic semper ecclesiam intellige; quę dicitur ciuitas pacis, cuius fundamenta posita sunt super montes scripturarum. Sicut ergo illi Iudęi, qui fuerant Hierusalem spiritualis, ingressi crediderunt in Christum: illi autem qui erant Hierusalē corporalis, manentes in corporali Iudaismo, persequēbantur spirituales Iudęos, id est apostolos, cęterosque ex circuncisione credentes: Sic & de ista noua Hierusalem, id est de ecclesia, qui spirituales Christiani fuerunt, relicta corporali ecclesia, quā per fidem occupauerant violentia, exierunt ab illis. Magis autem illi exierunt à nobis, sicut Ioannes exponit.

Non enim ille de ecclesia exire videtur, qui corporaliter exit, sed qui spiritualiter veritatis ecclesiasticę fundamenta relinquit. Nos enim ab illis exiuimus corpore, illi autem à nobis animo. Nos ab illis exiuimus loco, illi à nobis fide. Nos apud illos reliquimus fundamenta parietum, illi apud nos reliquerunt fundamenta scripturarum. Nos ab illis egressi sumus secundum aspectum.

1. Ioan. 2. c.  
Exire de ecclesia q̄ dicatur.

aspectum hominum, illi autem à nobis secundum iudiciū dei: Ideo & illi corporales Christiani persequuntur nostros spirituales, specie colorata, varietate fundata. Propterea quæ superius dominus commemorauerat, ad illam Hierusalem corporalem dicta esse videntur: Hierusalem Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te mittuntur. Non dixit, quæ occidisti, & lapidasti: sed quæ occidis & lapidas: id est, quæ hoc proprium, & quasi naturalem consuetudinem habes, vt occidas & lapides sanctos. Non enim occidit aut lapidauit sanctos ante Christum, & cessauit facere post Christum quæ fecit aliquando prophetis, sed eadem ipsa facit apostolis, quæ fecit aliquando prophetis. Sic & hæreticorum ecclesia, non solum persecuta est patres nostros, & persequi iam cessauit: sed eadem filij eorum faciunt nobis, quæ patribus nostris fecerunt patres eorum. Mittuntur enim ad illos viri fideles, quotienscunque inter illos & fideles certamen fidei commouetur, non ex ebrietate vini, sicut fieri solet frequenter, sed ex aliqua causa religionis. Mittuntur ad illos, sicut mittebantur prophete & Apostoli ad Iudæos, nõ ad salutem eorum, insanabiles enim sunt: sed ad præiudicium ipsorum, vt sine excusatione ignorantia iudicentur. Item aliter: Hæretici prophetas, & apostolos, & martyres occidunt, qui modo sunt apud nos: sine dubio occidunt in verbis suis, & actibus. Quotiens enim leguntur in ecclesiis nostris verba & acta prophetarum & Apostolorum, prophete & Apostoli missi nihilominus loquuntur ad nos: quos omnes missos ad se, hæretici dum legunt, & malè interpretantur, occidunt & lapidant eos. Vt autem manifestè cognoscas, quo modo prophete & Apostoli ab hæreticis occiduntur & lapidantur: primùm intellige, quo modo nascitur Christus in nobis, & quo modo occiditur. Quando enim credimus in Christum, Christum generamus, & formamus in nobis, sicut dicebat Apostolus Galatis: Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. Consequenter & quando perdimus fidem Christi, Christum occidimus in nobis, sicut & prophete apud hæreticos occiduntur. Quando enim fidem & veritatem verborum eorum praua interpretatione subuertunt, prophetas & Apostolos occidunt in se. Ipsius enim verbi quasi sanguis veritas est, quæ viuificat verbum. Omne enim verbum, quod non habet in se veritatem dei, mortuum est, quemadmodum sine sanguine corpus. Propterea omnia verba diuina, quanuis rustica sint & incomposita, viuia sunt: quoniam intus in sensibus suis habent positam veritatem dei, quasi sanguinem in venis inclusum, & ideo viuificant audientem, sicut testatur Petrus ad Christum, dicens: Quò ibimus? verba viuia habes. Omnia autem verba secularia, quoniam non habent in se virtutem dei, & quanuis sint composita & ingeniosa, mortua sunt: quoniam in venis sensuum suorum non habent virtutem dei: propterea nec audientem saluant. Secundum hæc iam intelligis: quo modo hæretici occidunt & lapidant prophetas & Apostolos missos ad se. Quoties enim veritatem verborum eorum gladio maligni spiritus, & verbi peruersi corrumpunt, occidunt prophetas & Apostolos, & sanguinem verborum eorum, id est veritatem effundunt in terram: totiens aliud intelligentes in verbis prophetarum & apostolorum, & aliud proloquuntur in populo, blasphemias suas quasi lapides quosdam iactant super Apostolos & prophetas. Quotiens volui congregare filios tuos, & cætera. Quotienscunque enim, sicut

Gal. 4. c.

Verba dei  
quanuis in-  
composita,  
tamen viuia.  
Supra. 6. g  
Verba secu-  
laria etsi  
terfa, tamen  
morta.  
¶ Veritate.

A diximus, inter hæreticos & fideles fidei mouetur certamen, euidenter vult illos dominus congregare sub veritate alarum suarum, id est duorum testamentorum, quotienscunque leguntur apud eos verba prophetarum & apostolorum: illi autem non quasi domestici pulli gallinæ, quæ est ecclesia, sed quasi syluestres pulli sanguinarij vulturis, aut accipitris, nõ solum ad veritatem duorum testamentorum venire non acquiescunt, sed adhuc irruunt super ipsam gallinam, id est ecclesiam, & diripiunt, & dispergunt pullos eius, & euellunt eam: totiens vult eos congregare, illi autem nolunt. *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta.* id est, ecce nunc tempore instanti. Cum ego fuero crucifixus, scindetur velum templi, & secreta mysteria sanctitatis eius publicabuntur, & recedet ab eo spiritus dei. Et sicut corpus anima recedente, prius quidem frigescit, deinde putrescit, & soluitur: sic & templum vestrum, dei spiritu recedente ab eo, prius quidem seditionibus, & indisciplinationibus replebitur tyrannicis, quasi deo iam illud non gubernante, deinde veniet ad ruinam. Sicut enim ante mortem hominis, insanabilis præcedit infirmitas: sic & ante ruinam aut hominis, aut loci alicuius, aut ciuitatis, inemendabilia præcedunt peccata. Sicut enim pulli frequenter à matre vocati, cum non obaudierint, neque secuti fuerint matrem, matre longius eua-gantur, vt pereant: sic & domino frequenter Iudæos vocante, quoniam non obaudierunt, neque secuti sunt eum, recedente illo ab eis, ad Gentes venit quasi accipiter rex Romanus, & patrem quidem eorum comedit fames & gladius, alij autem per singulas prouincias dispersi sunt vt perirent. *Dico enim vobis, non me videbitis amodo, donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine domini.* Præcessores nostri exponunt, circa ipsum diem iudicij & resurrectionis quosdam Iudæorum credituros in Christum. Quod & apostolus significare videtur, dicens: Ex parte cæcitas contigit in Israël, donec plenitudo Gentium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret. Et sequens lectio illa tota hoc dicere velle videtur. Si quis autem mysterium hoc per illos putat impletum, qui in actibus apostolorum leguntur, Petro prædicante, aut aliis apostolis crediderunt: intelligat propter tres causas non esse verum quod dicit. Primùm, quia tunc pars modica secundum electionem credidit, non totus Israël. Secundo, quòd illi ante Gentes crediderunt, non post Gentes. Plenitudo autem gentium tunc adhuc nõ introierat, sed inchoauerat hoc. Tertio, quia quando hæc futura prædicebat apostolus, Gentes iam crediderunt, & Iudæi qui fuerant credituri: & tamen apostolus adhuc credituros significat Iudæos, dicens ad gentes: Sicut enim vos aliquando non credidistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis, propter illorum incredulitatem: ita & illi nunc non crediderunt in vestra miseratione, vt & ipsi misericordiam consequantur. Concluit enim deus omnes in incredulitate, vt omnibus misereatur. Dicens ergo, Amodo non me videbitis, donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine domini: hoc dicere vult, donec veniat tempus, in quo credentes dicatis, Benedictus qui venit in nomine domini. Spiritualiter enim videre Christum, est ipsum in fide cognoscere. Sicut autem ad illam Hierusalem dictum est, *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta: scilicet cum occideritis filium dei apud vos, cum de illo templo corporali templum exierit spirituale, quod fuerunt sancti, qui ex circumcisione crediderunt in*

Rom. 11.

Ibidem.

Rom. 11.

Mat. 23.

in Christum. Sic & ad ecclesiam omnium hæresum dictum esse videtur, *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta, ex quo filium dei occidistis: id est, ex quo viuum verbum veritatis illius, mendacis verbi gladio, veritate effusa, mortuum fecistis: sicut superius diximus, spiritualiter prophetas suscipi aut occidi. Qui enim credunt secundum veritatem verbis prophetarum, suscipiunt prophetas: qui autem corrumpunt veritatem ipsorum, occidunt verba eorum, & eos ipsos in verbis ipsorum. Sic & Christus, aut suscipitur, aut occiditur apud nos. Si enim credimus verbis eius, suscipimus eum, & generamus in nobis: si autem non credimus, & ad Christum, si huc veritatem verborum eius corrumpimus, repellimus eum, & occidimus apud nos. Vnde fit, vt quotidie Christus apud fideles quidem suscipiatur, atque nascatur, apud hæreticos autem repellatur. Relicta est autem & deserta, ex quo de illa corporali ecclesia spiritualis exiuit: id est, de populo suo qui videbatur Christianus, & non erat, populus iste exiuit qui non videbatur, & erat: & magis autem secundum quod diximus, illi à nobis exierunt, quàm nos ab illis. Sicut autem membrum à corpore præcisum viuere non potest, neque ramus arboris viridis esse: sic & omnes hæretici præcisi à corpore vnus ecclesiæ, nec vitam Christi in se habere possunt, nec viriditatem gratiæ spiritualis, sed est ecclesia eorum deserta: non ab hominibus, abundat enim deo ac omperuersis hominibus, quo modo semper malorum maior est copia quàm bonorum: sed deserta est à sanctis, deserta à sanctitate, à fide, à veritate, à gratia, à spiritu. Deserta denique ab ipso deo, & à bonis omnibus quæ sunt dei. Sicut enim homo qui dei non est, mortuus dicitur esse, quanuis viuat: quia non deo, sed diabolo viuat: sic omnis ecclesia, quanuis abundet hominibus, tamen si ab illis bonis quæ dicta sunt defuerit, deserta est: quia non deo, sed diabolo plena est. Dico enim vobis: Non me videbitis amodo, donec dicatis, Benedictus qui venit in nomine domini. Vere enim ex tempore perditionis sue heretici nunquam Christum viderunt. Vident enim eum fide, non oculis, qui secundum veritatem eius credunt in eum: qui autem non credunt, cæci sunt corde, non corpore: non necessitate, sed voluntate. Cognituri sunt autem eum in die iudicij nolentes, quando videbunt eum in maiestate patris, quando videbunt eum etiam omnes iniqui, & dominum eum cõfitebuntur nolentes. Domine domine, nos in nomine tuo dæmonia eiecimus, & cætera. sed nihil illis proderit tarda confessio. Tunc & isti dicturi sunt Christo: Nos in nomine tuo docuimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus. Dicit autem ad eos: Nunquid in virtute mea? nunquid in spiritu meo? In nomine enim meo aliquid agere, seductorum est: sed in virtute mea, & in spiritu meo, sanctorum. Discedite à me, nescio qui estis. Sicut enim vos cognoscetes me, cognoscere noluitis, non propter difficultates veritatis meæ, sed propter iniquitates maliciæ vestræ: sic & ego cognoscens vos, nolo cognoscere, non propter extraneas personas vestras, sed propter odibiles malicias vestras.*

Credendo  
generamus  
Christum, si  
huc veritatem  
verborum eius  
corrumpimus,  
repellimus  
eum, & occi-  
dimus apud  
nos.

Hæreticorum  
ecclesiæ de-  
relicta à  
deo ac om-  
nibus san-  
ctis.

Supra. 7. d.

**E**gressus Iesus de templo, ibat: & accesserunt discipuli eius, vt ostenderent ei adificationes templi. Superius ingressus est dominus templum, quærens sanctitatem templi: sed cum in templo nihil inueniret proprium templi, egressus de templo ibat: quia edificium quidem stabat quod erexerunt homines, sanctitas verò ceciderat, quam constituerat deus. Nam templum ho-

minum, est adificatio lapidum pulchrè composita: templum autem dei, est congregatio electorum religiosè conuersantium. Ibat de templo foras, id est, de Iudæis ad Gentes. Ibat non solum corpore, sed voluntate recedens in spiritualibus. Ecce si pars aliqua domus fuerit decisa, cum labore tamen possibile est vt reparetur: si autem ipsum fundamentum fuerit conuassatum, quid faciat paterfamilias, nisi fortè in aliquo loco noua faciat fundamenta, & lapides de priori domo transfuetans, aliam sibi adificet domum: Sic & in spiritualibus, si quidem populares peccauerint, per penitentiam corriguntur: si autem sacerdotium ipsum fuerit dissipatum, quod est populi fundamentum, quid faciat deus? Hac ratione gentem Iudæam relinquens, in alio loco, id est in medio gentium vniuersarum, noua posuit fundamenta, id est apostolos suos, & omnes bonos transfrens, qui fuerint ex Iudæis, dicente propheta: *Conuertantur ad me, qui timet te. Nouam tibi fecit ecclesiam, & admonuit illam, vt sicut mutauit locum, mutet & mores, dicens per prophetam: Audi filia & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupiscet rex decorem tuum.* Ibat enim nunquam ad illud templum iterum reuerfurus: iam enim maledixerat ei, dicens: Nunquam ex te fructus nascatur. Hæc enim synagoga erat illa ficulnea ornata folijs, & fructibus vacua: quæ arbor videbatur, non autem erat nisi figuralis, sed erat synagoga realis: sicut & Iudæa, quæ verba sanctitatis portabat, & opera pietatis non habebat: quæ videbatur populus dei, non autem erat, ad quam venit Christus esuriens. Christus enim si esurit, quo modo satiatur? Satiatur in fide hominum, esurit autem in infidelitate eorum. Et desuper Samaritanorum puteum gaudes sedebat, quoniam fides Samaritanorum offerenda ei fuerat, tanquam optimus cibus. Hic autem in templo nullam escam humanæ sanctitatis inueniens, egressus de templo, tristiter ibat. Et verè merito tristabatur, & erat quod irasceret. Apud Samaritanos in peregrè satiatus est, apud Iudæos in domo propria māsit ieiunus. Nam ibat: per hoc quòd hic dicitur, ibat: hoc significat, quasi offensus ibat. Alio qui sufficeret dicere, Cum egressus fuisset de templo, accesserunt ad eum. Quemadmodum homo, si vadat alicubi, existimans inuenire responsum: si non inuenierit, cõfusus egreditur, quasi qui perdidit aliquid, quia quod sperabat nõ inuenit. Ideo & Apostolis quasi dolore repletus, respondit: *Amen dico vobis, non stabit hic lapis super lapidem, qui non destruat.* Non potest pacifica loqui, qui cor habet turbatum. *Et accesserunt ad eum discipuli eius, vt ostenderent ei structuram templi.* Adhuc apostoli carnales constituti, spirituales oculos nondum bene apertos habebant, & ideo spiritualiter adhuc viuere non poterant. Ecce enim totum templum iacebat spiritualiter dissipatum, & illi quasi mirabilem compositionem tēpli Christo monstrabant, non intelligentes quia homo quidem in adificatione parietum delectatur, deus autem in conuersatione sanctorum, dicente propheta: *Domine, dilexi decorem domus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ. Quem decorem: Non quem diuersitas splendentium marmorum facit, sed quem præstat varietas viuentium gratiarum. Ille decor carnem delectat, iste viuificat animam: ille pro tēpore decipit oculos & deludit, iste autem in perpetuum adificat intellectum. Iesus autem respondens eis, ait: Videtis hæc omnia? Amen dico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruat.* Apostoli vnā rem ostendere voluerunt, & ipsam inutilè: